- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 119 Maceió/AL, 31 de Julho de 2024 Pág. 01

Sumário

Pró-Reitoria de Graduação 1

Departamento de Administração de Pessoal 1

Auditoria Geral 2

Unidades Acadêmicas 2

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 98, 30 de Julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 23065.010057 /2024 -43, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Física Licenciatura IF/Campus A.C Simões/UFAL, na
forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
André Luís Baggio / SIAPE 2092422 (Coordenador)
Guilherme Martins Alves de Almeida / SIAPE 1063469
(Vice-Coordenador)
Francisco Anacleto Barros Fidelis de Moura / SIAPE
2318874
Fernanda Selingardi Matias / SIAPE 1807451
Sérgio Henrique Albuquerque Lira / SIAPE 1737870
DOCENTES SUPLENTES
Alexandre Manoel de Morais Carvalho / SIAPE
1347338
Alcenísio José de Jesus Silva / SIAPE 2022391
Wagner Ferreira da Silva / SIAPE 2579019
André de Lima Moura / SIAPE 1695829
Pedro Valentim dos Santos / SIAPE 1544173
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
TITULAR: Cledson Calaça Cavalcante Gomes/ SIAPE
1646855
SUPLENTE: Tiago Rodrigues Barros/ SIAPE 1884969
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Ana Beatriz Furlan Talarico / Matrícula
21211570
SUPLENTE: Silas Amor da Silva / Matrícula 22110520
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 01 de abril de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
01/04/2024 a 31/03/2026.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 725, 23 de julho de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.016682/2024-07 ,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, GYL GIFFONY ARAUJO
MOURA, matrícula SIAPE nº 1017819, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado(a) no(a) Escola Técnica de Artes -
ETA, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
04.07.2024.
*Publicado no DOU de 31/07/2024, seção 2, pág. 25.

PORTARIA DAP Nº 765, 26 de julho de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.017124/2024-51 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a ANDRE LUIS VIANA SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 3210610, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, lotado(a) no(a)
Departamento de Contabilidade e Finanças -
DCF/UFAL, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº
8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
01.07.2024.
*Publicado no DOU de 31/07/2024, seção 2, pág. 25.

BRUNO MORAIS SILVA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 119 Maceió/AL, 31 de Julho de 2024 Pág. 02

Auditoria Geral

PORTARIA nº 017/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
1. Prorrogar a data de conclusão da ação de auditoria
Ação Global AG005/2024 – Viabilização das
demandas da CGU – MONITORAMENTO DO
ATENDIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES – 1º
SEMESTRE, constante do Paint 2024, fixando o dia
06/09/2024 para seu encerramento.
2. O encerramento desta atividade deverá ocorrer
com apresentação do Relatório de Auditoria.

PORTARIA Nº 018/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
1. Designar o AuditorThyago Bezerra Sampaio – Siape
1864751 para executar a ação de auditoria Ação
Global AG008/2023 – Expedição de relatórios
periódicos referentes ao cumprimento do Paint 2024,
constante do Paint 2024.
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá
ocorrer no período de 31/07/2024 à 09/08/2024.
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer
com apresentação do Relatório de Auditoria.

THYAGO BEZERRA SAMPAIO

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 14/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - GESTOR
DOCENTE DE IRÛ MENEZES GUIMARAES, DE 29 DE
JULHO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865), José Augusto Rocha Neto (SIAPE 1675399)
e Guilherme Ramos Demétrio Ferreira (SIAPE
1278133), sob a presidência do primeiro citado, para
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho -
Gestor Docente do servidor Irû Menezes Guimarães
(SIAPE 1908144), ocupante do cargo de Coordenador
do Curso de Engenharia de Pesca - Bacharelado.
PORTARIA Nº 15/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - GESTOR
DOCENTE DE GLAUCIA REGINA DE OLIVEIRA
ALMEIDA, DE 29 DE JULHO DE 2024.

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865), José Augusto Rocha Neto (SIAPE 1675399)
e Susane de Farias Gomes (SIAPE 1048044), sob a
presidência do primeiro citado, para compor a
Comissão de Avaliação de Desempenho - Gestor
Docente da servidora Gláucia Regina de Oliveira
Almeida (SIAPE 3145817), ocupante do cargo de
Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção -
Bacharelado.

Prof. Dr. José Expedito Cavalcante da Silva

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 119 Maceió/AL, 31 de Julho de 2024 Pág. 03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br